COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N o                , DE 2017
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer, nos termos do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja feito convite ao

Senhor Deputado Luiz Carlos Hauly,

relator da Reforma Tributária.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja feito convite ao Senhor Deputado Luiz

Carlos Hauly, relator da Reforma Tributária, para fazer apresentação dos

principais pontos contidos em seu relatório e o seu impacto na área

educacional.

J U S T I F I C A T I V A

O Deputado Luiz Carlos Hauly, relator da Reforma

Tributária, apresentou no dia 22/08/2017 minuta de sua proposta para reforma

tributária, que está sendo discutida em comissão especial da Câmara dos

Deputados desde fevereiro.

De um modo geral, a Reforma Tributária visa a

simplificação do atual sistema e o aumento da capacidade tributária do Estado

brasileiro, através de melhoria da eficácia na arrecadação e diminuição da

burocracia.

A Comissão de Educação precisa fazer uma análise

profunda desses pontos, tento em vista os impactos dessa proposta na área

educacional pois os tributos que serão alterados podem trazer prejuízos,

inclusive no financiamento da educação básica e no salário-educação.

Importante se faz que possamos realizar, no âmbito da

Comissão de Educação, a realização do debate com o relator da Reforma

Tributária, nobre Deputado Luiz Carlos Hauly.

Sala da Comissão,           de agosto de 2017.

  Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
 DEMOCRATAS/TO